„ Quid  
„ ſit lo-  
„ , cuſ ma-  
xima.

dinem suam complectitur. Præterea, non habet maximæ istæ alias vias propositiones se priores aut notiores, per quas cōmodè possent probari sed ex ipso terminorū intellectu, manifesta apparet ipsarum veritas. Propter hoc, & maximæ propositiones dicuntur secundum expositionem negatiuam, quibus aliae non sunt maiores, priores feliciter, aut notiores, per quas possent probari. H[oc] ergo loci maximæ appellantur. Alio verò modo (vt idem Boetius attestatur) loci vocantur, maximarum differentiationi illi videlicet, quibus maximæ diuersæ abinuicē differunt. Vt (exempli gratia) maximæ illæ duæ supraposita, abinuicē differunt, per terminos diuerunt. In altera enim ponitur definitio & definitum, in altera vero contrarium & sūi oppositum. Definitio igitur & definitum, contrarium & sūum oppositum, sunt differentiationi maximarum illarū, qui etiā loci appellantur, eō quod ab horum consideratione sumuntur argumenta, ex ipsis maximis.

Huiusmodi autem loci, pauciores sunt numero priорibus. Interdum enim plures maximæ propositiones sub uno loco differentia maximæ comprehenduntur. Exempli gratia, dñe haec maxima, Cuicunque conuenit definitio, eidem & definitum. A quoque; remouetur definitio, ab eodem remouetur & definitum, sub uno continentur loco differentia maximæ, nempe suo loco qui appellatur à definitione ad definitum, vel simpliciter à definitione. Sic enim in assignando locū, qui est differentia maximæ, accipimus vocabulum significans id à qua sumitur argumentum atq[ue] probatio, cum præpositione, à, ut locus à definitione, à descriptione, à genere, à specie, à causa, à contrario, atque ita in catenis. Et quidem interdū sic soli terminum inferentem exprimimus, interdum verò cum præpositione ad terminum quoque illarū adjicimus. Vt locus à definitione ad definitū, à specie ad genus, à contrario ad contrarium, à causa ad effectum. Rursum locum differentiæ maximæ interdum appellamus, ipsam habitudinem, que est inter terminum inferentem & terminū illatum, vt inter definitiōnem & definitum, causam & effectum. Interdum verò ipsam orationē per quam talis habitus exprimitur. Ex quibus satis patet definitio loci. Manifestum enim evadit ex his quo modo

modo tam locus maxima, quā locus differentia maxime, dicuntur sedes argumenti, & quomodo ab utroque trahantur comoda argumenta ad propositas quæstiones. Manifestū ite relinquuntur, quid interfit inter locum maximā & locū differentiam maximæ. Er licet nonnulli prædictam definitiōnem ita distinguant, vt partem priorem peculiariter accommodent maximis, posteriorem solis maximarum differentiationis: nobis tamen cōmodius videtur, utrunque partem ad virunque locum referre, ac partem posteriorem quodammodo declarationē prioris esse, atque ob id à Boetio posterioris adiecitam, ad elucidandam Ciceronis definitiōnem, qui locum generaliter definiens, hoc tantum dixit, locum esse sedēm argumenti.

## CAPUT II.

De loco intrinseco, extrinseco, &amp; media.

**A** Signantur autem loci diuersi, secundum diuersam habitudinem termini inferentis & termini illati, sive argumenti & conclusionis que probanda proponit. Vnde locus diuiditur in locū intrinsecum, extrinsecum, & medium. Quarum specierum differentiæ ex ipsis earum definitiōnibus cognoscuntur, qua sunt haec, Locus intrinsecus est, quando sumitur argumentum ab his quæ sunt de substantia rei de qua queritur. Locus extrinsecus est, quando sumitur argumentum ab his quæ sunt omnino separata à substantia rei de qua queritur. Locus medius est, quando sumitur argumentum ab his quæ partim conuenient, & partim differunt. Pro quarum definitiōnem intellectu adverte posita quæstione aliqua dubitabilis, ad eam probandum adferri interdum argumentum ab aliquo quod ad substantiam pertineat rei de qua sit quæstio. Vt si proponatur quæstio, Num omnis homo sit capax disciplinae, ad hanc quæstionem determinandam adferre argumentum ab ipsa hominis definitiōne, quæ proculdubio ad ipsum substantiam sive essentiā spectat, & ralem conficio argumentationem. Omne animal rationale est capax disciplinae, igitur omnis homo est capax disciplinae. Locus proinde tam maxima, quā differentia maxima. Vnde hoc argumentum deponitum est, locus vocatur intrinsecus. Interdum verò argumentum sumitur ab eo quod

quod prorsus est extra subtilitatem eius, de quo queritur, est  
omnino illi extraneum. Ut si proponatur haec questio. Num hu-  
milia sunt virtutis sit adhibebitur argumentum a contrario, hoc pa-  
cto argumentando. Humilitas est virtus, non est igitur virtus.  
Hic manifeste cernit, argumentum duci a virtute ad virtutem, que  
penitus sunt admixtæ aliena. Interdu vero argumentum  
ducitur ab eo quod partim conuenit cum eo de quo fit questio,  
& partim differt. Ut si queratur, num iustitia sit bona? ad que-  
stionis dissolucionem adfero argumentum. Qui iustus est, bonus  
estrigitur iustitia est bona. Hic a iusto ad iustitiam argumentum  
ducitur. Inter autem iustitiam & iustum, est aliquid differentia, &  
aliquid conuenientia. Differunt enim finali terminacione,  
atque in minus principali significato. Convenient autem in si-  
gnificatione praincipia. Una enim eadem rei enim cōcretū &  
abstractū ex significato principali important, quemadmodū  
in principio libri secundi, capite de denominatiis, memini-  
mos declaravi. Solet quoque locus intrinsecus subduci,

Locus autem à substantia & à cōcomitantibus substantiā. Locus à  
substantia dicitur, quando sumitur argumentum ab his que sunt de  
substantia rei de qua queritur. Cuiusmodi proprium solū est lo-  
cus a definitione, qui pro argumēto sumit totū ipsam essentiam  
sive substantiam rei de qua queritur. Adiunguntur tamen illi duo  
alii, à descriptione, & nominis interpretatione. Ille quidē eo  
quod definitionis loco plerūq; vt soleamus descriptione, pro-  
pter imbecillitatem nostrī ingenij capitū. Unde, vteras & intima-  
terū differentias pernoscere nō valentes, proprijs & acciden-  
tibus eas cogitare distingue. Hic verò propter cognitio-  
nem & similitudinem: & quia quodāmodo ipsa nominis in-  
terpretatio videtur includi in nomine ad eū modū quo sub-  
stantia rei intra ipsam includitur.

Locus autem à cōcomi-  
tantibus substantiā dicitur, quando nō sumitur quidē argumē-  
tū ab ipsa re de qua queritur substantia, sed ab aliquo quod  
substantia cōcomitat. Vt pote a partibus eius, sive essentia  
libis sive integralibus, quae nō sunt tota ipsa rei substantia: vel  
ab accidentiis aliquibus et cōcomitantibus, cuiusmodi sunt  
generatio, corruptio, visus, & cōmunitate accidentia, vel quae  
aliquo modo intrinseca sunt & vicina, sive spectantia ad esse

rei, vt

rei, vt sunt causa, materialis, formalis, efficiens, finalis, locus  
item & tempus. Ac proinde ab his omnibus cū argumenta su-  
muntur, ex locis dicitur erui, qui à cōcomitantibus substantiam  
nominantur. Quot autem sint, & qui loci intrinseci, ex-  
trinseci, & medijs, in consequentibus suo ordine aperiemus.

## CAPUT III.

## De loco a definitione.

Facta generali locorum diuisione, restat de unoquoque  
figurata per tracere, atque ex singulis quomodo argu-  
menta ducantur, cōmodis exemplis ostendere. Quā cōsidera-  
tionē ingredientibus, primus se offert locus a definitione, qui  
vnu proprius locus a substantia meretur appellari. Definitur Locus  
autē sic: Locus a definitione est, habitudo definitionis ad defi-  
nitū. In qua definitione, manifestū est, per locū intelligi-  
tionē. ipsam habitudinem quae est inter definitionē & terminū qui  
definitur, tāquā inter terminū inferentē & terminū illatū, tex-  
cūus habitudinis vi, argumentū secundū hunc locū sumuntur:  
quę quidē habitudo signatur hac oratione, locus a definitōe  
ad definitū. Atque ad hunc modū in sequentibus licebit singu-  
lares loci species definire. Vt exēpli gratia locus a toto est  
habitudo totius ad partes, locus a causa est habitudo cause ad  
effectū, atq; ita in careris. Definitio autē sic solet describi,  
Definitio est oratio indicans quid est esse rei, per essentialia. Definitio  
Hoc est, que mōstrarat sive declarat quidā sit res illa, que pro-  
ponitur, idque per substantia sive essentialia, vt sunt genus  
& differentia: que sola dicuntur rei essentialia, suntque tota  
ipsius essentia. Genus enim & differentia, vt ex p̄dicipabilibus  
pater, tota sunt speciei essentia. Vt animal rationale, est defi-  
nitio hominis: corpus animalium sensibile, est definitio ani-  
malis: substantia corporeā, est definitio corporis: substantia  
incorporeā, spiritus: habitus bonus, virtutis: habitus malus,  
vitii. Ab hoc autem loco fiunt argumenta quatuor modis,  
nimur affirmatiū duobus, & negatiū itē duobus. Primo  
affirmatiū, ex parte subiecti. Sit questio. Num omnis hō sit  
eternæ beatitudinis capax? ita terminabitur questio. Omne  
rationale animal est eternæ beatitudinis capax: igitur omnis  
homo est eiusmodi. Sit questio, Num virtus sit expetenda, &

Y 2 virtutem

vitium fugiendum? sic terminabitur. Habitus bonus semper est expetendus, igitur & virtus. Habitus autem malus semper fugiendum, igitur & vitium. Maxima harum argumentationum cōfirmatio hæc est, Quicquid prædicatur de definitio-ne, prædicatur ut de definito. Secundo affirmatiuē fit ar-gumentatio, ex parte predicatori. Sit quæstio, Num concha sit animal? (quod dubium videri potest, ex eo quod non ita mal-tis sensibus vigere compicatur ut cætera animalia, nec simili-mem habere motum) Ad hanc quæstionem terminandam fit argumentabimur. Concha est corpus animatū sensibile (ha-bet enim sensum tactus, quod monstrat experientia) igitur est animal. Sit quæstio, Num humilitas sit virtus? ita terminabitur. Humilitas est habitus bonus, igitur est virtus; superbia ve-ro, est habitus malus, igitur vitium. Maxima huiusmodi argumen-tationis rotaborata, hęc est, De quoque; prædicatur de-finito, de eodem & definito. Negatiuē itē diximus duobus modis fieri argumentationē. Primo, ex parte subiecti. Sit quæstio, Num viliū brutorū sit capax discipline? ita terminabitur. Nullum animal irrationalē est capax discipline, igitur nullum brutum. Sit rursus quæstio, Num vīla virtus vilesce-re faciat habentē, aut viliū virtū exornet habentē? ita termi-nabitur. Nullus habitus bonus potest vilenē reddere posse-rem, nullus itē habitus malus exornare, igitur nulla virtus po-test vilificare habentē, & nullū virtū exornare. Maxima vnde sumuntur hæc argumēta, est, Quicquid negatur de definitio-ne, & de definito negatur. Ex parte autem predicatori fit argu-metatur. Sit quæstio, Num simia sit homo? ita terminatur. Si simia nō est animal rationale, igitur nō est homo. Sit quæstio, Num scientia sit virtus? ita terminatur. Sc̄ientia non est habi-tus bonus, igitur nō est virtus. Quaratur de paupertate, num ipsa sit virtus? dicimus nō esse, quia ipsa nō est habitus malus. Maxima vnde huiusmodi argumētationes robur accipiunt, hæc est, De quoque; negatur definitio & definito. Possent tamē quatuor hæc maxime in duas istas cōclūdi, Cum quo cōuenit definitio: cū illo & definitū cōueniet. Cum quo nō cōuenit definitio, cum illo nec definitum cōueniet. Due sequi-dę priores in prima includuntur, posteriores duæ in secunda.

Caput

## CAPUT IIII.

*De loco à definitio ad definitionem.*

**Q**uemadmodum autem nūc à definitione ad definitiū proceſsum est, ita cōverto ordine procedere licebit à definito ad definitionē, appellabūturque locus à definito. Tot autē modis argumētari hinc licebit, quorū modis suprà in loco à definitione aſignauimus. Et quidē interdū probatiū ſe-tis erūt haꝝ argumētationes, cū videlicet aliquid notius cōuenit definito quam definitio, aut cūm notius alicui cōne-nit definitio quam definitio. Ut si quis dubitet, num mortuus, (cū nihil ineſt actualis viuſ rationis) animal ſit rationale, ſie ter-minabitur quæſtio. Mortuus eſt homo, eſt igitur animal ratio-nale. Ante cōdēns enim eſt non ſimilis veritatis, ac proinde cō-sequens rečē probat, quod alicui poſſet dubitātē videri, ex eo quod ratione nō videātur vīti moriones. Rursum, ſi quis for-ſitan de elephanto aut simia dubitauerit, nō ſint animalia ra-tionalia, eō quod videātur aliquo modo ratione vīti in quibus-dam, quibus admodum appropinquant modo agendi boini-num, ita terminabitur quæſtio. Elephantus & simia non eſt homo, neque igitur animal rationale. Prædictarū autē argu-men-tationis hęc ſunt maximē. De quoque; predicatori de-finitorum, de eodem & definitio. De quoque; negatur definitiū, de eodem & definitio. Rursum ſit quæſtio, Nū aliiquid inueniri poſſit rationale animal, quod nūquā vītatur ratione? ita terminabitur. Plerique homines nūquā rationē vītuntur, igitur quædā animalia rationalia nūquā vītū ratione. Sit quæſtio, Num aliqua animalia irrationalia poſſint doceri? ita terminabitur. Quædā bruta poſſunt doceri, vi canes & elephāti, & alia pleraque, igitur quædā irrationalia animalia doceri poſſunt. Maxime, Quicquid predicatori de definito, predica-tur & de definitione. Quicquid negatur de definito, negatur & de definitione. Eſt autē generaliter hoc ſciendū, quod proprieſ pafiones notiū & clarius cōueniunt ipſi definitiōnā quā definito, eō quod definitio explicit substantiā ſuę effen-tiam, ex qua proprietas naturaliter effluit. Ob hoc, dum pro-priū oſtēditur inesse definito per definitionem, probatioa eſt argumentatio. Cūm vero propriū oſtēditur inesse definiti-

Y 3 tioni

tioni per definitum, nō probativa erit. At verò accidentia, pōtissimum singulatia siue peculiaria notiū conueniunt definitio, quām definitio, eō quid ab essentia quam explicat definitio, non efflant, sed rei conueniunt potius ratione singularitatis vel materie. Ob hoc, dum accidens aliquod monstramus conuenire definitio ex definito, probatiū satis procedit dum autem econtra, non probatiū.

## CAPUT V.

*De locis à descriptione, & nominis interpretatione.*

Quid sit  
descri-  
ptio.

Dicitur scriptio est oratio indicans esse rei per accidentalia, id est per propria, vel accidentia, quibus a ceteris discerni possit, vt animal infibile, est descriptio hominis. Animal rudibile, a fini. Habitus laudabilis, descriptio est virtutis, habitus vituperabilis est viti. Ex accidentibus, Ut animal habens liberum actuum suorum arbitrium, est descriptio hominis. Illud verò neutiquam prætererundū est, quod admetet Rodolphus Agricola, & ante eū Boetius propter verarum definitionum maxima penuria, plerunque loco definitionum dari descriptions. Cū enim tam imbecille sit humanum ingenium vt vix illa rū differentiarū præter vñ rationale aut alias pauculas, posse habere notiū, sit vt neq; vera definitions, quæ ex vero genere & vero differentia debent cōponi, preter vñ, aut altera habeat. Ex cōplo sunt philosophorū definitions, que ferē omnes nil aliud quā descriptions sunt, ex accidentibus rerū conflatae. Parum autē refert quarenti verū fructū horū locorum, si non semper verissimū genus & verū propriū habeat. Sufficit enim, horū loco aliquid eis quā fieri potest, vici nū inuenire. Quod si verū propriū inueniri facile nō potest, ex multis accidentibus in vñ confatis, longiori verborum ambitu, descriptio licebit confiare. Ut verbi gratia, a finis vero genere & vero proprio sic pōt brevissimē describi. Afinis est animal rudere natū siue rudibile. Per accidentia vero, si eu velis describere, inuenies in aīno solidos pedes, numero quatuor, aures lōgas, & fecūdūrē partus. Quibus in vñ collectis accidentibus, ita licebit a finis describere. Afinis est animal quadrupes, solidis pedibus, auritū, & fecūdū. Ad eūdem modū licebit singulis naturis rerū diligenter inuestigatis, siue

siue per proprias passiones, siue per accidentia propria quālibet rem depingendo describere. Quā differentiā, pī quoq; nomina definitio & descriptio per se indicant. Est enim definitio, rē tota sua essentia siue, & velut terminare. Describere verò solā deformationē crassam & figurālē delineationē importat. Quia tamē (vt dīcūt eīt) ratē admodū sunt vere definitions, cogimur plerūq; descriptiōnibus hūusmodi accidentalibus illatū loco vni. Propter quod, Cicero & Themistius hos duos locos in vñū cōcluserūt. Distinxerūt verò Boetius, & post eū Agricola, ceteriq; Boetio posteriores.

De nomi-  
nis inter-  
pretatio-

No-  
minis verò interpretationē nemo authō neglexit, quippe cuius est ad plurima vñus accommodatiōnus, ijs p̄fertim qui vñraq; lingua, aut etiā plures probē calēctūt quod apert̄ M. Tullius teatatur, dicēs, notatione (sic enim ille appellat interpretationē) multa in disputādo elici ex verbo. Sit exp̄lī grātia, quēstio, Nō dialecticē sit impendenda opera, à nominis interpretatione ita licet argūmetari. Dialecticā ars est dif- fēndi, huic studiū nemo dubitat, cīt igitur studiū diale- tica, & ita de alijs scientiā nominis, Grāmaticā, Rhero- nica, Arithmeticā, Geometricā, Astronomia, quarū sunt hæ interpretationes. Grammatica est ars literaria. Rhetorica, ars rectē eloquendi. Arithmeticā, ars rectē suppeditandi. Geometria, ars terras mensurandi. Astronomia, ars aſtrorū normam tradens. Est autē interpretatio, non rei definitio, sed nomi- nis etymologica explanatio siue explicatio, quam logici de- finitionis nominis vocat, atque ita definunt. Interpretatio est nominis minus noti per aliud magis notū explicatio. In hoc enim differt à definitione & descriptiōe quod haec ē ipsam, siue per essentialia, siue per accidentalia determinat, illa vero tātū nominis rationē & significatiōne declarat. Grēci quod nos interpretationē dicimus, Boetium inēquentes, etymologiam appellant, quod Cicero verbū ex verbo interpretat verilo quium. Siquidē ἴνυμι Grēci significat verū, logos oratio- nis. Cicero autē in libris Topicis fugere sē dicens vocabuli huius nouitatem, quod ipse non sati aptū iudicabat, notatio- nem maluit dicere, quod verba sint rerum nota. Aristotelem verò rei notam dicit symbolum appellaſſe. Faut autem

ab his duobus locis argumentationes ita per omnē modum, ut suprā ostēdimus, in loco à definitione, affirmatiue scilicet atq; negatiue, subiectō & predicāto. A descriptiō qđ se argumētabimur, Nullus habit⁹ laudabilis vīle/fere facit habit⁹, nulla igit⁹ virtus. Cōtra vero, qlibet habitus laudabilis et ornat posſe forē, igit⁹ que libet vir⁹ id facit. Māsi ut odo est habitus laudabilis, est igit⁹ virtus. Sc̄ientia nō est habitus laudabilis (sc̄ientia enim nemini p̄ se laudabilē efficit) non est igit⁹ virtus. Maxime hārū argumētationū roboratiū, haſunt, Quicquid prædicat⁹ de descriptione, prædicat⁹ itē de descripto. De quoq; prædicat⁹ de scriptio, de eodē & descriptrū. Quicquid negatur de descriptione, & de descripto negatur. De quoq; negatur descriptio, descriptū de eodē negabitur. Ab interpretatione quoque tot modis argumētari possumus. Sic quæſtio, Nū Iefiſ peccatores debuit ſuiciere, atque cū eis conuerſariā terminabitur, Saluatorē atq; fanatorem animatum decebat peccatores inſcipere, ergo leſum id decebat. Queratur, Num aduersus Christū, Iudei iuſte blaſphemias coniiciebant: respondebimus, nō iuſte id factū ab illis, quoniā in vīcē domini nequaquam phas erat cōuitta iacere. Ita ostēdimus euangelio credendū eſſe, atque euangelizantibus eſſe administranda necessaria, quoniā bono nuntio cælestis regni toto corde erat acquiescendum, & eiusmodi nuntij gratissimis annuntiatoribus omni iure erat ſubministranda corporis necessaria. Ita ostēdimus monachos non cōenire diſcurſum ſuperuacanē p̄ vicos ac ciuitates, quoniā ſolitario id minime conuenit. Sic verū philosphum docemus nō debere auarū eſſe aut ambitioſum, quoniā verū amator ſapientiæ huiusmodi eſſe nō debet. Ita clericū ostēdimus non debere ſe ingerere ſeculariis negotijs: quoniā in forteſ dei segregatū id minime decet. Maximæ vero harū argumētationū loci ex prædictis relinquentur nota. Cū quoq; enī conuenit interpretatio, cū eodē & interpretatum: & cum quoq; illa non conuenit, nec iſtud conuenit. Quomodo autem dicimus locum signari poſſe à definito, diſcretū à loco, qui dicitur à definitione, ſic & alij duo loci signari poſſunt, à descripto & interpretato. Ex quibus,